

# Årsberetning Nord-, Vest- og Midtjylland

Er der nogen, der kan huske, hvad der skete i starten af 2020? Vi kom formentlig godt ind i det nye år og vi så helt sikkert frem til et 2020 med masser af gode og meningsfulde indsatser og aktiviteter i Kirkens Korshær. Januar og februar gjorde ikke meget syne af sig sammenlignet med årets resterende 10 måneder. Jeg ville ønske at netop januar og februar kunne tegne et billede af 2020, men det er ganske enkelt ikke muligt. Situationen med Covid19 og de dertil hørende nødvendige tiltag og konsekvenser for både vores sociale indsatser og vores genbrugsbutikker er det vi vil huske 2020 for.

Den dag midt i marts ændredes alting og vi kunne ikke længere gøre alt det, vi gerne ville. Covid19 gav en ekstra opgave at løse for alle ansatte og frivillige medarbejdere i Kirkens Korshær i 2020. Selvom ikke alt kunne gøres, som vi gerne ville, så voksede der alligevel noget godt ud krisen på trods. Vi insisterede på fortsat at være til stede for og blandt hjemløse og udsatte mennesker.

Den form for insisteren klæder os som hjælpeorganisation og tegner en fin tråd tilbage til vores folkekirkelige fundament. Vi står helt derude, hvor virkeligheden kan være barsk og vi er vidne til at mennesker med hjemløshed, misbrug, ensomhed og psykiske lidelser tæt inde på livet lever under vilkår, der er i stor risiko for at forværres, når alting lukker ned.

Derfor er vores insisteren på at være tilstede, et udtryk for alt det som Kirkens Korshær står for: nærvær, omsorg og respekt. I vores grundfortælling kommer det til syne ved vores syn på menneskelivets værd - at ethvert menneske er enestående og har umistelig værdi - vi vil ikke acceptere, at menneskers værdi nedskrives til deres evne til at klare sig selv. Det holdt vi fast på og det værnede vi om i 2020.

Alle indsatsområder i region Nord- og Midt/Vestjylland tilpassede sig den nye virkelighed. Nogle steder med begrænset åbningstid, udlevering af mad gennem vinduerne, opsøgende på gaden og andre steder med åbningstider der mindede om normalen, men med stærkt forandrede vilkår for at leve op til de udmeldte restriktioner. I det familiestøttende arbejde har "walk and talks" samt kontakt via telefon og mail været en del af arbejdet med at vedligeholde relationerne. Krea-pakker, julepakker mm er blevet afleveret ved mange familiers dørtrin for at give både børn og voksne en god oplevelse og et lille praj om, at vi savner fællesskabet med dem og ser frem til igen at kunne mødes i større forsamlinger. Alle steder har medarbejdere gjort en ihærdig indsats for at undgå, at ingen blev glemt. Omstændighederne taget i betragtning er det lykkedes godt.

Den økonomiske situation har selvfølgelig hængt som en tung sky over hovedet på os alle og har i perioder gjort det nødvendigt, at hjemsende medarbejdere og lukke eller nedjustere flere af vores indsatsområder midlertidigt. Det er ikke nemt at gå derhjemme og

vide at der er brug for én, men alle bidrag har betydning og medvirker til at Kirkens Korshær kommer så godt igennem krisen som muligt.

Selvom Covid19 fyldte det meste af hverdagen i 2020 og fortsat gør det, så har vi alligevel haft kontakt med mindst lige så mange udsatte mennesker som vi plejer under normale omstændigheder. Samlet for alle Kirkens Korshærs varmemestuer, familiestøttende indsatser, aktivitetstilbud, herberget og boformer i region Nord og Midt/Vestjyllands har vi i 2020 haft kontakt med ca. 400 udsatte mennesker pr. dag. Det bliver til mere end 140.000 besøg eller møder i 2020, hvor et udsat menneske har opsøgt Kirkens Korshær, modtaget hjælp, støtte eller fået mulighed for en tiltrængt pause i et svært liv. Det er ganske imponerende og kun muligt fordi vi har engagerede og dygtige ansatte og frivillige medarbejdere, der rundt omkring i hele regionen har stået til rådighed og tilpasset indsatserne efter muligheder i hele 2020.

Vi klarede os gennem 2020. Med et par bump på vejen og en masse dygtige manøvrer rundt omkring i regionen fik vi organisationen nogenlunde helskindet ind i 2021. Det er der brug for, for 2021 kommer ikke til at ligge stille. Vi har flere planer om nye samarbejder og nyetablerede indsatser rundt omkring i regionen. I det vestjyske vil det familiestøttende arbejde i Herning og Holstebro fortsætte med at krydse kommunegrænser og etablere sig i nye kommuner. I Thisted har vi netop fundet lokaler og ansat en medarbejder til at gå i gang med forskellige aktiviteter målrette udsatte børn og unge. I Aalborg har vi udvidet åbningstiden på varmemestuen om lørdagen med yderligere 6 timer, så vi kan holde åbent frem til Natvarmemestuen tager over kl. 21.00. Behovet for Kirkens Korshær er ikke blevet mindre og vi vil fortsat være opsøgende på dialog med regionens kommuner ift. at etablere mere korshærsarbejde. Vi kan ikke gøre det alene og det er fint. Vi bliver stærkere, når vi samarbejder. Vores fokus skærpes og kvaliteten højnes, når andre aktører har en interesse i det arbejde, vi udfører. I sidste ende kommer det mennesker i udsatte positioner til gavn og det giver så meget mening, at det er alt benarbejdet værd.

1000 tak til alle frivillige og ansatte i Kirkens Korshærs region Nord og Midt/vestjylland. Tak fordi I er med til at Kirkens Korshær kan være til rådighed for og blandt mennesker med hjemløshed, ensomhed, misbrug og psykiske lidelser tæt inde på livet.

**Jonas Jakobsen**

Regionschef Nord-, Vest- og Midtjylland